
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2225  del  19/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MACRI IDA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al personale ipovedente/non vedente del centralino del
Consiglio regionale del Lazio. Impegno di spesa e nomina R.U.P.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00858 21/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2225  del  19/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02009   2023 15.860,00 01.10   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

CYBERTEL ITALIA SRL
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00858 del 21/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2225  del  19/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al personale ipovedente/non vedente del

centralino del Consiglio regionale del Lazio. Impegno di spesa e nomina R.U.P.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole

destinati al personale ipovedente/non vedente del centralino del

Consiglio regionale del Lazio. Impegno di spesa e nomina R.U.P.

01/10 1.03.02.04.999 U0000U02009

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 15.860,00 Dicembre 15.860,00

Totale 15.860,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00858 del 21/12/2023



Oggetto: Corso di formazione per l’utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al personale 

ipovedente/non vedente del centralino del Consiglio regionale del Lazio. Impegno di spesa e nomina 

R.U.P. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che 

sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 09 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio Regionale del Lazio 2023- 2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023 – 2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa.); 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito “Codice”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con la quale è stato 

approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00858 del 21/12/2023



VISTA la propria determinazione n. A01078 del 30 novembre 2022 con cui è stato disposto di 

affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, 

la Fornitura di dispositivi hardware per l'espletamento dell'attività lavorativa degli operatori 

ipovedenti del centralino - CIG: 9401219358, in favore dell’operatore economico Cybertel Italia s.r.l. 

con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 11068541009, autorizzando la stipula 

della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A.; 

VISTA la propria nota prot. n. 8695 del 17.04.2023, con la quale, a seguito della consegna delle 

suindicate postazioni di lavoro TConsolle della Telenia Software, si è chiesta alla Cybertel Italia s.r.l. 

di formulare la propria migliore offerta per lo svolgimento del corso di formazione per il relativo 

utilizzo, destinato ai n. 4 operatori non vedenti/ipovedenti del centralino del Consiglio regionale;  

VISTA la nota acquisita al protocollo al n. 29701 del 27.11.2023, con la quale l’operatore economico 

Cybertel Italia s.r.l., ha trasmesso il preventivo n. 0724-2023 avente ad oggetto la formazione e 

l’assistenza on site in orario lavorativo (LUN – VEN 09:00 – 13:00 e 14:00 – 18:00, esclusi i festivi) 

del software Telenia della durata di cinque mesi, destinata agli operatori non vedenti/ipovedenti del 

Consiglio regionale del Lazio, presentando un’offerta pari a € 13.000,00 oltre IVA del 22%; 

TENUTO CONTO che il corso di formazione è svolto da personale tecnico esperto TConsole, nonché 

della congruità dell’offerta ricevuta; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento dello svolgimento del corso di 

formazione e dell’assistenza on site della durata di cinque mesi, così come previsto nella nota 

suindicata, nonché accertata l’iscrizione del suddetto operatore economico al Mercato Elettronico del 

sistema MePA di Consip; 

TENUTO CONTO che il codice prodotto sul MePA di Consip è il seguente: n. 954580; 

RITENUTO per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, di affidare alla 

Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 11068541009 i 

servizi precedentemente descritti, conformemente al preventivo in atti, per un corrispettivo di € 

13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge; 

VISTO l’articolo 15, co. 1, del Codice il quale dispone che “nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RICHIAMATO altresì, il co. 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento”; 

RITENUTO pertanto, di individuare dott.ssa Francesca Maria Falchetti, funzionaria in ruolo presso 

il Servizio “Tecnico”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), in quanto in possesso dei 

requisiti di moralità e idoneità professionale; 

RITENUTO di impegnare sul capitolo U0000U02009 – U1.03.02.04.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, 

la somma lorda di € 15.860,00 (quindicimilaottocentosessanta/00); 

RITENUTO di demandare all’Area “Gare, Contratti”, così come previsto dalla deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, di effettuare le successive attività di competenza 

finalizzate all’affidamento in oggetto; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00858 del 21/12/2023



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di affidare alla Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41, 

C.F.: 11068541009, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, la formazione e l’assistenza 

on site in orario lavorativo del software Telenia della durata di cinque mesi, destinata agli 

operatori non vedenti/ipovedenti del Consiglio regionale del Lazio, conformemente al preventivo 

in atti, per un corrispettivo di € 13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge, mediante ricorso 

sul Mercato Elettronico del sistema MePA di Consip - codice prodotto n. 954580; 

2) di impegnare sul capitolo U0000U02009 – U1.03.02.04.999 del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, la 

somma lorda di € 15.860,00 (quindicimilaottocentosessanta/00); 

3) di demandare all’Area “Gare, Contratti”, così come previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, di effettuare le successive attività di competenza finalizzate 

all’affidamento in oggetto; 

4) di trasmettere la presente determinazione all’Area “Gare, Contratti” per gli adempimenti 

conseguenti 

5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00858 del 21/12/2023


